
Průzkum ČNOPK „Spolupráce firem s 
vysokými školami a výzkumnými

institucemi“

11.06.2014

Lenka Šolcová



I. Základní informace o průzkumu

II. Spolupráce firem s vysokými školami a 

výzkumnými institucemi: výsledky

Průzkum: Spolupráce firem s vysokými 
školami a výzkumnými institucemi

výzkumnými institucemi: výsledky

III. Shrnutí

IV. Doporučení



I. Základní informace o 
průzkumu



• Průzkum v rámci tématu roku ČNOPK 
„Výzkum a vývoj – zaostřeno na budoucnost“

• Období: 24.04. - 11.05.2014

• Počet účastníků: 257 

Průzkum: Spolupráce firem s vysokými 
školami a výzkumnými institucemi

• Počet účastníků: 257 

Čistě česká firma 70 %

Samostatná dceřiná společnost německé firmy 13 %

Jiné (firmy z dalších zemí atd.) 12 %

Pobočka německé firmy 3 %

Joint Venture 2 %



Rozdělení respondentů podle velikosti firmy

Průzkum: Spolupráce firem s vysokými 
školami a výzkumnými institucemi

17%

24%

2%
Mikropodnik

Malý podnik

Střední podnik

Velký podnik 

28%

29%

Velký podnik 

Jiné



II. Spolupráce firem s 
vysokými školami a 

výzkumnými institucemi: 
výsledkyvýsledky



Spolupracuje Vaše firma s vysokými školami
a výzkumnými institucemi?

Průzkum: Spolupráce firem s vysokými 
školami a výzkumnými institucemi

59% 41%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ano

Ne



Pokud ne, z jakého důvodu? 

Průzkum: Spolupráce firem s vysokými 
školami a výzkumnými institucemi

Spolupráce s vysokými školami a výzkumnými institucemi
pro nás není nutná.

48 %

Nehospodárná míra úsilí, které je nutné vynaložit, 
abychom zjistili, co vysoké školy a výzkumné instituce
mohou nabídnout, resp. který institut disponuje pro nás
potřebným know-how.

20 %

potřebným know-how.

Výzkumné a vývojové aktivity přísluší naší mateřské
společnosti, jejíž výsledky pouze přebíráme.

13 %

Nedostatek finančních prostředků. 11 %

Jiné. 11 %

V minulosti jsme se pokoušeli s vysokými školami a 
výzkumnými institucemi spolupracovat, ale naše
zkušenost byla negativní.

10 %



5 HLEDISEK

1.
• Nabídka know-how a služeb

2.
• Právní aspekty 

Průzkum: Spolupráce firem s vysokými 
školami a výzkumnými institucemi

3.
• Daňové aspekty

4.
• Financování a dotační programy

5.
• Vzdělání



Je z Vašeho pohledu jednoduché zjistit, jaké služby a 
know-how v oblasti výzkumu a vývoje mohou vysoké školy
a výzkumné instituce firmám nabídnout? 

Viditelnost nabídky know-how a služeb

24%

26%

50%

Ano

Ne

Částečně



Nabízejí dle Vaší zkušenosti české vysoké školy a 
výzkumné instituce atraktivní portfolio patentů, za které
by byly podniky ochotny zaplatit? 

Patenty (resp. know-how) 
vysokých škol a výzkumných institucí

4%

48%

48%
Ano

Ne

Částečně



Bylo by z Vašeho pohledu přínosné, aby příslušná státní
instituce zveřejnila jednoduchou příručku (vypracovanou
autory z praxe) ke spolupráci mezi firmami a vysokými
školami a výzkumnými institucemi?

Příručka ke spolupráci firem s VŠ a 
výzkumnými institucemi

18% Ano
Ne

68%

14%

Ne
Částečně



Existují ve spolupráci s vysokými školami a výzkumnými
institucemi nejasnosti nebo problémy právního charakteru?  

Právní aspekty spolupráce

35% 65%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ano

Ne



Pokud ano, se kterými problémy konkrétně se setkáváte?
(možno více odpovědí)

Právní aspekty spolupráce

Potíže s formulací/přípravou smlouvy ke společnému
záměru, která upravuje vztah, práva a povinnosti
smluvních stran (firmy a vysoké školy nebo výzkumné
instituce).

71 %

instituce).

Není jasné, které straně mají být připsána práva na 
výsledky společných výzkumných a vývojových aktivit.

58 %

Jako mezinárodně aktivní firmu nás blokují státní
předpisy, které nařizují, že práva na duševní vlastnictví
vztahující se na výsledky výzkumných a vývojových
projektů podporovaných z veřejných zdrojů musejí zůstat
v ČR. 

31 %

Jiné. 8 %



Bylo by z Vašeho pohledu přínosné, kdyby příslušná státní
instituce zveřejnila vzorové smlouvy např. o zakázkovém a 
kolaborativním výzkumu či odborných posudcích a studiích?

Vzorové smlouvy

18%

73%

9% Ano

Ne

Částečně



Probíhá proces žádání o daňové úlevy za výzkumné, 
vývojové a inovační aktivity bez problémů? 

Žádání o daňové úlevy

55% 45%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ano

Ne



Pokud ne, proč? (možno více odpovědí)

Administrativní náročnost je příliš vysoká. 70 %

Neexistuje jednoznačná definice výzkumných, vývojových
a inovačních aktivit, za které lze úlevu na dani žádat. 

47 %

Potíže při komunikaci s finančním úřadem. 22 %

Jiné. 9 %

Žádání o daňové úlevy

Jiné. 9 %



Je Vám známo, že od roku 2014 je nově možné žádat o úlevu
na dani i za výdaje (náklady) na nákup externích výsledků
výzkumu veřejných vysokých škol a výzkumných organizací, 
pokud tyto výdaje souvisejí s realizací výzkumného a 
vývojového projektu? 

Novinky v úlevách na dani

41% 59%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ano

Ne



Z jakých prostředků financuje Vaše firma spolupráci s vysokými
školami a výzkumnými institucemi? (možno více odpovědí)

Financování

26%

89%

Ze státem poskytnutých 

Z vlastních prostředků

3%

26%

26%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Jiné.

Z prostředků získaných z dotací 
EU 

Ze státem poskytnutých 
finančních prostředků



Máte zkušenosti s dotačními programy Technologické
agentury České republiky (TA ČR)?

Dotační programy TA ČR

14%

7%
5%

Ne, žádné 
zkušenosti

Ano, dobré 
zkušenosti

54%

20%

14%
Ano, dobré 
zkušenosti

Ano, uspokojivé 
zkušenosti

Ano, špatné 
zkušenosti

Ano, velmi dobré 
zkušenosti



Máte zkušenosti s tzv. "Inovačními vouchery"?

Inovační vouchery

9%

9%
3% 3%

Ne, žádné 
zkušenosti

Ano, dobré 

76%

9% Ano, dobré 
zkušenosti

Ano, uspokojivé 
zkušenosti

Ano, velmi dobré 
zkušenosti

Ano, špatné 
zkušenosti



Mají z Vašeho pohledu mladí čeští absolventi technických
studijních oborů relevantní znalosti pro práci v oblasti
výzkumu a vývoje ve Vaší firmě? 

Znalosti mladých absolventů

14%10%

76%

Ano

Částečně

Ne



III. Shrnutí



� Téměř 60 % firem, které se průzkumu zúčastnily, 
spolupracuje s vysokými školami a výzkumnými institucemi. 

� Firmy se často potýkají s problémem zjistit, co jim mohou 
vysoké školy a výzkumné instituce nabídnout. 

� Patenty (resp. know-how) vysokých škol a výzkumných 

Shrnutí I

� Patenty (resp. know-how) vysokých škol a výzkumných 
institucí nejsou dostatečně uplatnitelné na trhu a firmy tak 
nejsou motivovány za ně zaplatit. 

� Téměř 90 % firem financuje kooperace s vysokými školami a 
výzkumnými institucemi z vlastních zdrojů. 1/4  pak 
využívá státních dotací a 1/4  evropských dotací. 



� Firmy by uvítaly zveřejnění jednoduché příručky ke 
spolupráci mezi firmami a vysokými školami. 

� Cca 1/3 firem se při spolupráci s vysokými školami a 
výzkumnými institucemi setkala s problémy právního 
charakteru (především: smlouvy a práva na výsledky 
společného výzkumu). 

Shrnutí II

společného výzkumu). 

� Proces žádání o daňovou úlevu je administrativně příliš 
náročný a aktivity, za které je možné úlevu žádat, nejsou 
jasně definované. 



IV. Doporučení



� Zvýšení viditelnosti know-how a služeb nabízených 
vysokými školami a výzkumnými institucemi →
marketingové strategie.

� Nabízené služby a know-how by měly odpovídat 
požadavkům ze strany firem tak, aby byly uplatnitelné na 
trhu a firmy by tak byly motivovány za ně zaplatit. 

Doporučení I

trhu a firmy by tak byly motivovány za ně zaplatit. 

� Zjednodušení administrativního procesu při žádání o úlevu 
na dani za výzkumné a vývojové aktivity. 

� Vzdělání mladých technických odborníků více orientované 
na praxi.



� Systém pobídek pro univerzity a výzkumné instituce pro 
spolupráci s firmami, který by zintenzivnil transfer 
technologií.

� Získat MSP jako potenciál pro spolupráci s vysokými 
školami a výzkumnými institucemi.

Doporučení II

� Soustředit základní i aplikovaný výzkum na klíčové oblasti.

� Obrátit se na ČNOPK jako platformu pro vysoké školy a 
výzkumné instituce, která zprostředkuje kontakt s 
německými firmami.



Náš kontakt

Česko-německá obchodní a 

průmyslová komora

Václavské náměstí 40

CZ-110 00 Praha 1 

Telefon: +420 224 221 200Telefon: +420 224 221 200

Fax: +420 224 222 200

info@dtihk.cz

http://www.dtihk.cz


